
平成   年   月   日 

ご 加 入 員 各 位 

司法書士国民年金基金 

担当：吉田 

〒160-0003 東京都新宿区本塩町 9-3司法書士会館 4階 

℡03-3341-2561 FAX03-3341-4130 

資格喪失届の送付について 

 

拝啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、お申出のございました資格喪失届をご送付致しましたので、ご査収の上ご記入頂き、上記の基金宛に

ご返送頂きますようお願い申し上げます。 

尚、資格喪失届のご記入の際、ご加入員自ら署名する場合には、届出者の氏名・印欄の押印は必要ありま

せん。 

また、資格喪失届に添付して頂きます書類は下記の通りですので、お手数をお掛け致しますが喪失理由に

該当する添付書類を同封してご返送頂きますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 
 
№ 

 
喪 失 理 由 

 
添 付 書 類 

 
 
 

01 
 
 
 

 
 
 
国民年金の第 1号被保険者でなくなったため 

 
① 年金手帳の【国民年金の記録】 
② 健康保険被保険者証の【資格取得年月日】 
のどちらか（写しで構いません） 

 
＊ いずれも変更の届出が済んだもの 
 

 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
国民年金の保険料が免除されることとなったた

め 

 

① 障害基礎年金等の給付を受ける場合 
⇒【年金証書】と 
⇒国民年金保険料の免除開始月が記載され

ているもの 【国民年金保険料免除理由該

当通知書 等】  
② 国民年金の保険料を免除申請された場合 
⇒【国民年金保険料免除申請承認通知書】 
 
   （上記添付書類は、写しで構いません） 
 

 
04 

 

 
農業者年金の被保険者になったため 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

05 
 
 
 
 

 
 
 
 

基金加入時の事業又は業務に従事しなくなった

ため 

 
① 資格者の場合 
⇒【司法書士業務廃止届出書】 
⇒【登録取消通知書】 
⇒【脱会通知書】 
等のいずれか（写しで構いません） 

② 従事者・配偶者・ご家族の場合 
⇒【退職証明書】（指定用紙がありますので、基

金までご連絡ください。） 
 

以上 


